

Nr 367

Av herr Larsson, Sigfrid, m. fl., om inrättande av husdjursinstruktörsbefattningar hos hushållningssällskapen.

Den pågående forskningen vinner ständigt nya resultat inte minst på jordbrukets område, vilka snarast möjligt bör komma produktionen till godo för att produktiviteten skall kunna stegras ytterligare. Ett framgångsrikt avelsarbete har undan för undan förbättrat nötkreatursstammens produktionsanlag. Dessa förbättringar skulle emellertid kunna utnyttjas i betydligt större utsträckning, om t. ex. en lämpligare utfodring och en bättre stallhygien kunde uppnås. Enighet torde råda om att en ökad rådgivnings- och upplysningsverksamhet på detta område skulle vara av stort värde och kunna bli av stor ekonomisk betydelse. Detta gäller naturligtvis särskilt för det mindre jordbruket, för vilket mjölkproduktionen är av största vikt. Det mindre jordbruket har emellertid hittills haft särskilt stora svårigheter att tillgodogöra sig de erfarenheter och rön som vunnits genom avelsarbetet. Den utredning rörande upplysnings- och rådgivningsverksamheten på jordbrukets område, som i statsverkspropositionen förebådats av departementschefen, kan hälsas med stor tillfredsställelse.

Det bör också framhållas, att deltagandet i kontrollföreningsverksamheten är förhållandevis ringa — särskilt vad det mindre jordbruket beträffar. Därför blir den upplysning och rådgivning rörande utfodring och ladugårdshygien, som kan lämnas i samband med kontrollarbetet, av alltför begränsad omfattning. Det synes oss därför synnerligen angeläget och nödvändigt, att åtgärder till avhjälpande av dessa brister snarast vidtages. I detta syfte bör redan nu beslut fattas om inrättande av särskilda husdjursinstruktörsbefattningar vid hushållningssällskapen.

Frågan om inrättande av sådana befattningar har tidigare vid flera tillfällen behandlats av riksdagen. Departementschefen har t. ex. år 1955 i statsverkspropositionen, nionde huvudtiteln, understrukt, att dessa tjänster är väl motiverade. Jordbruksutskottet har likaså vid upprepade tillfällen understrukt, att inrättandet av husdjursinstruktörsbefattningar vid hushållningssällskapen tillhör de angelägnaste önskemålen. Riksdagens ställningstagande i denna fråga under senare år kan sägas ha kännetecknats av enighet om att husdjursinstruktörstjänster bör inrättas, så snart de finansiella möjligheterna medger en erforderlig anslagshöjning.

Lantbruksstyrelsen har i sina anslagsäskanden hemställt om anslag av 141 000 kronor för budgetåret 1956/57 för inrättande av 26 husdjursinstruk-

törsbefattningar vid hushållningssällskapen. Departementschefen har i statsverkspropositionen, nionde huvudtiteln, framhållit, att han med anledning av den förebådade utredningen icke nu ansett sig kunna tillstyrka inrättandet av nya instruktörstjänster vid hushållningssällskapen.

Resultatet av ifrågavarande utredning behöver enligt vår mening dock inte föregripas genom att husdjursinstruktörstjänster inrättas redan nu. Tidigare behandling av denna fråga har dokumenterat det stora behovet av husdjursinstruktörer. Enighet har, såsom framhållits, rått om att dessa tjänster bör inrättas snarast möjligt. Det synes oss icke tillrådligt, att resultatet av ifrågavarande utredning avvaktas, innan detta önskemål förverkligas. Enligt vår mening är det synnerligen önskvärt, att rådgivnings- och upplysningsverksamheten inom jordbruket snarast möjligt intensifieras genom inrättande av husdjursinstruktörstjänsterna. Rådande statsfinansiella läge synes medge, att detta nu sker. Det torde icke medföra några större svårigheter att anpassa dessa tjänster för den rådgivnings- och upplysningsverksamhet som kan utformas i anledning av utredningen. Det bör särskilt understrykas, att det ur det mindre jordbrukets synpunkt är synnerligen angeläget, att inrättandet av husdjursinstruktörsbefattningarna icke ytterligare uppskjutes.

Med anledning av vad som ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta om inrättande av 26 befattningar som husdjursinstruktörer hos hushållningssällskapen samt för detta ändamål för budgetåret 1956/57 anvisa ett anslag av 141 000 kronor.

Stockholm den 26 januari 1956

Sigfrid Larsson

Nils Franzén

B. A. Nilsson

Nr 368

Av herr Elowsson, Nils, m. fl., om ökat anslag till Föreningen för växtförädling av fruktträd.

(Lika lydande med motion nr 300 i Andra kammaren.)

Stockholm den 25 januari 1956

N. Elowsson

G. Elofsson

Sten Åkesson

i Vä